
Minas Gerais , 13 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XIV | Nº 3241 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              73 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÔNEGO MARINHO 
PORTARIA N°39, DE 12 DE ABRIL DE 2022 

 
SUSPENDE O PROCESSO SELETIVO 01/2022 
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORES PÚBLICOS 

  
O Prefeito Municipal de Cônego Marinho-MG, no uso das atribuições 
que lhe confere o cargo, e considerando o que dispõe o Artigo 93, da 
Lei Orgânica Municipal, e: 
  
CONSIDERANDO que o Ministério Público do Estado de Minas 
Gerais encaminhou a recomendação administrativa 02/2022, onde 
propõe a retificação do Edital do Processo Seletivo Simplificado 
01/2022, indicando pontos de alteração; 
  
CONSIDERANDO que os pontos de alteração geram mudanças 
significativas em todo o processo seletivo, o que demanda tempo para 
a adaptação; 
  
CONSIDERANDO que a análise desses pontos precisa ser discutida, 
e caso acatados gerará a reabertura de prazos; 
  
CONSIDERANDO por fim o poder/dever do poder público de rever 
os seus atos em defesa da legalidade; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. SUSPENDER o Processo Seletivo Simplificado 01/2022 por 
tempo indeterminado, até segunda ordem; 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Cônego Marinho-MG, Gabinete do Prefeito, 12 de Abril de 2022. 
  
AGIDÊ ALVES SANTANA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Leonardo Ferreira da Cruz Junior 

Código Identificador:C2DC0F6F 

 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE CONGONHAL 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PREFEITURA DE CONGONHAL, MG – EXTRATO DE 
HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0090/2022 - 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0018/2022. 
 
O Prefeito Municipal de Congonhal, no uso de suas atribuições, 
HOMOLOGA o julgamento feito pela Comissão de Licitação 
designada pela Portaria Administrativa n° 2254, referente ao Processo 
Licitatório n° 90/2022 na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 
18/2022 que tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCIAL DE PRODUTOS 
DE PADARIA E AÇOUGUE CONFORME SOLICITAÇÃO DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE 
CONGONHAL/MG., conforme especificado no Edital. 
  
Congonhal-MG, 12/04/2022. 
  
MOISES FERREIRA VAZ 
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Kamila Tavares de Souza 

Código Identificador:4867C91C 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PREFEITURA DE CONGONHAL, MG – EXTRATO DE ATA - 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0090/2022 - PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 0018/2022. 
 

A Prefeitura Municipal de Congonhal/MG, Setor de Licitações, torna 
público o resultado de julgamento do PROCESSO LICITATÓRIO 
nº 90/2022, PREGÃO| PRESENCIAL| REGISTRO DE PREÇO 
n° 18/2022, que tem por objeto a REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCIAL DE PRODUTOS 
DE PADARIA E AÇOUGUE CONFORME SOLICITAÇÃO DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE 
CONGONHAL/MG. Empresas vencedoras: ADRIANA MARIA DO 
NASCIMENTO 03679249608 - 37.000.814/0001-36, situada na 
RUA PREFEITO RUBENS VILELA DOS SANTOS N 145 - 
CENTRO - CONGONHAL - MG , EBENEZER AÇOUGUE E 
PADARIA LTDA - 32.740.414/0001-43, situada na RUA BIAS 
FORTES, 440 - CENTRO - CONGONHAL - MG Valor total do 
Processo: R$ 1.117.395,00 (Hum Milhão Cento e Dezessete Mil 
Trezentos e Noventa e Cinco Reais). Vigência: 12/04/2022 a 
12/04/2023. 
  
Congonhal/MG, 12 de abril de 2022. 
  
MOISES FERREIRA VAZ –   
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Kamila Tavares de Souza 

Código Identificador:9CD5A6E7 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PREFEITURA DE CONGONHAL, MG – EXTRATO DE 
DESPACHO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0078/2022 - 

DISPENSA Nº 0055/2022. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAL– MG. Processo Nº 
0078/2022, Dispensa de Licitação nº 0055/2022. DESPACHO: “Pelo 
exposto e considerando os documentos acostados aos autos, o parecer 
jurídico da Assessoria Jurídica a justificativa de preços e razões de 
escolha do fornecedor, considero estarem presentes os requisitos para 
a contratação direta, por dispensa, com fundamento no inciso II, do 
art. 75, da Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Federal n° 10.922/21 
AUTORIZO a contratação. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ARBITRAGEM DE FUTEBOL DE CAMPO E 
FUTSAL PARA REALIZAÇÃO DOS CAMPEONATOS 
MUNICIPAL, CONFORME SOLICITAÇÃO DA DIRETORIA 
DE ESPORTES DA PREFEITURA DE CONGONHAL/MG. 
Contratada: LUIS FERNANDO APARECIDO SIMOES DA 
ROSA (VITÓRIA EVENTOS) – CNPJ: 32.207.606/0001-99 – 
Valor: R$ 42.900,00 (quarenta e dois mil e noventos reais ). 
  
MOISÉS FERREIRA VAZ –  
Prefeito Municipal de Congonhal -MG. 

Publicado por: 
Kamila Tavares de Souza 

Código Identificador:EB13558D 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA N° 0069/2022 

 
Na edição de n° 3234 do Diário Oficial dos Municípios Mineiros, na 
pagina 43, publicado no dia 04 de abril de 2022, retifico as 
informações conforme abaixo: 
ONDE SE LE: 
No cumprimento do Art. 26, da Lei Federal 8666/93 e suas alterações 
e, com vistas às justificativas técnicas e jurídicas, contidas no 
processo administrativo nº. 0099/2022 – Dispensa de licitação n° 
0069/2022, RATIFICO a dispensa de licitação para a contratação da 
empresa CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A., portadora do CNPJ 
06.981.180/0001-16, para a CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, COM BASE NO INCISO XXII DO ART. 24 DA LEI 
8.666/93, DA CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. PARA EXECUÇÃO 
DE OBRA DE MODIFICAÇÃO DE REDE ELÉTRICA NO 
MUNICÍPIO DE CONGONHAL/MG. Valor da Contração: 42.048,67 
(quarenta e dois mil e quarenta e oito reais e sessenta e sete centavos). 
Prazo: 25/03/2022 até 31/12/2022. Dotação Orçamentária: 
02.07.01.25.752.0007.1.041.4490.51.00 383 - OBRAS E 
INSTALAÇÕES 


